

NOWOŚCI W ARSZAWSKIE.

W Dzienniku Praw ogłoszono Konwencją zawartą w Berlinie d. 20 Marca r. b. mającą na celu uregulowanie stosunków pocztowych między Królestwem Polskiem a Prusami, ratyfikowaną przez N. PANA.

Lord Sejmur, przybył do Warszawy.

Za 100 zło: w List: Zastaw: bez 2ch kuponów. Przedający żądają za białe zł: 81. Kupujący ofiarują zło: 80 gr: 15. Za kolorowe zł: 77. Istotnie nie nie przedano.

Wydział Zup Rumfordzkich. Przez miesiąc Lipiec wydano Zup Rumfordzkich za biletami, porcji 1774; a przychodzącym bez biletów, porcji 706; czyli ogółem posilono 2480 osób. Brak fundusów stałych i dostatecznych niedozwala gotować iak tylko 80 porcji dziennie, chociażby więcej wymagała potrzeba, gdyż znaczna ilość ubogich odchodzi, niemogąc tej pomocy otrzymać. Oby serca miłosierne i do czynów błogich skłonne, raczyły się przekonać ile tego rodzaju iakmużna jest użyteczną! Oby stałe udzielaniem wsparciem przyczynić się chciały, do ochronienia od głodu tem większej liczby biednych, osobiwie teraz przy zmniejszających się robotach, a przy wzmagającej się drożyznie! WJP. *Antonin* mąż litosiwy i niespracowany gdzie może ulgę przynieść cierpiącej ludzkości, przymiie na ten przedmiot ofiary czy na raz duże, czy co miesiąc opłacać się mające; mieszka on w własnym domu na przeciw *Zygmunta* na rogu aliey Senator-

skiej i Krakowskiego Przedmieścia pod Nr 457. — Pitezes Wydziału Zup Rumfordzkich Władystaw Hrabia *Ostrowski*.

P. *Lallemand* nauczyciel wydziału lekarskiego w *Monpellię*, przekonał się, że *Laudanum* jest najlepsze na bilno. Przez dni 30, a zwłaszcza po 3 razy na tydzień dotyka się bilna płynnym ekstraktem opium, co rozpedza bilno. Wyznacie P. *Lallemand*, że sposobu tego nauczył się od pewnego *Polaka*.

Wkrótce w Teatrze tutejszym dane będzie widowisko sceniczne na wsparcie nieszczęśliwych *Pogerzalców*.

IPani *Danzewil*, w 7miu widowiskach na scenie tutejszej, iako znakomita artystka drammatyczna i śpiewaczka, otrzymując zawsze od naszej publiczności nader zastużone oklaski, wyjechała do *Karlsbadu* dla poratowania zdrowia.

Zbiór różnych tańców ułożonych na Flecku Polski przez J6: *Niedzielskiego*, wyszły w składzie muzyki Fr: *Klukowskiego*, cena zł. 1 gr. 15. Do tegoż składu nadszed świeży transport Nót z *Bonn*, pomiędzy któremi są nowe kompozycji *Huntenna*, *Herca*, *Czupka* itd.

Wczoraj ciepła było stopni 23.

Z *Chlewisk* d. 24 Lipca 1827 r. — Dnia wczorajszego odbyło się tu otwarcie nowej *Walcowni na sztaby* we wsi *Jabłonicy*, ko sztem JW. Hr: *Romana Sołtyka* wystawionej, podług rysunków *Budowniczego Kramera*. Ta walcownia dostarczać będzie 10,000 cetnarów rocznie *wybornego żelaza* w wszelkich

gatunkach, które przewyższa w dobroci kute żelazo (podług prób zrobionych) w giętkości i gładkości, a jest pierwszym w kraju naszym tego rodzaju zakładem. Można mieć nie pfozną nadzieję że *Powozy Warszawskie* już tak w *Europie* sławne, zostaną jeszcze znacznie udoskonalone przez użycie tego nowego rodzaju żelaza, tak wiele przewyższającego pięknością i dobrocią dotąd używane. — J. Z.

Dnia 8 Lipca rozpoczął się *S. Jubileusz* w *Drążgowie* w Woiew: Podlaskiem w Dobrach JW. Urszuli Hrabiny *Tarnowskiej*; sprowadzeni przez nią XX. *Missjonarze* zarządzili bogobojnością Swoją (w miejscu tem w którym nieznał lud XX. *Missjonarzy* tak zbliżka) iak najpobożniejsze sprawowanie się. Miło było patrzeć na ten hołd którym lud oddawał religijnie BOGU. A ponieważ w okolicy tej od dawnych czasów bierzmowani nie byli ludzie, tak iż nowa inerceracja nieznała tego *S. Sakramentu*, JW. *Dziedziczka* uprosiła do tego obrzędu JW. *Suffragana Lubelskiego* *JX. Wiatkowskiego* który z wszelką pobożnością, przy licznej zgromadzeniu na *Smętarzu* udzielał ludowi *Sakrament bierzmowania*, a *Kazania* przez *LXX. Missjonarzy* *Krupskiego* i *Krzyżanowskiego* miewane, pobudziły lud do największej pobożności i skruchy.

NOWOSCI ZAGRANICZNE.

List z *Korfu* dnia 20 Czerwca zapewnia, że tak zwani *Kilapciowie* mieszkańcy z okolic *Malakasis* wzięli się do broni przeciw Turkom, i tym sposobem przenieśli napowrót teatr wojny w to miejsce, gdzie przed 7miolaty rozpoczęło się powstanie Greków przeciw Turkom. Wszyscy mieszkańcy *Epiru* mogący być użyteczni do boia, stanęli z orężem, a Turcy, którzy już odebrali klęskę pod *Mekowa*, byli przymuszani cofnąć się do miejsc warownych. — *Lasy Laru*, góry *Suli* i okolic

przyległych są napełnione uzbrojonym ludem, który niepozwała Turkom wybierać haraczu od tamecznych mieszkańców, ani też okazywać się na równinach. Ci powstańcy nie uważają na swych nieprzyjaciół i zbierają bez przeszkód swoje zboże i inne owoce, które ukrywają w górach dla przysposobienia zapasu w czasie niedostatku. — Utrzymują, że sławny *Gago*, który był zdradził swoich współziomków stanął teraz na czele powstańców, przy górze *Dioumerka*, gdzie znajduje się przy nim syn *Kantalidy*, głównego dowódcy *Malakasytów*. Nie podpada wątpieniu, że obwoły *Xeromeros* i *Agrapa* także wezmą się do broni przeciw Turkom, przeto przewidywać można, że wojna w Grecji rozszerzy się, a według terażniejszego położenia rzeczy, prędko ukończoną niebędzie. — Psy wściekłe należące do ludzi przynycających towary, są powodem nieszczęśliwych wypadków nad granicą Francuzką. Niedawno taki pies wpadłszy do rozległej wsi skaleczył tamecznego włościana, a drugiemu poszarpał odzież, oraz 6 psów pokasał; potem zaś gdy go niezdolano zabić, uknął do pobliskiej wioski. Wiadomo, że od wielu lat ludzie trudniący się przemycaniem towarów we Francji, chowają brytany, które przez głód tak są wynuczone, że spostrzegłszy na granicy celnika, przed nim uciekają, będąc opakowane zakazanemi towarami, z którymi przebiegają manowcami w miejsce im oznaczone, gdzie dopiero dostają pokarmu i napój; nie jest przeto nic dziwnego, że te biedne zwierzęta cierpiąc głód i pragnienie, są nader skłonne do wściekliwości i przeto stają się przyczyną tylokrotnych nieszczęść! — Donoszą z *Madrytu*, że *Xie San Karlos* nie uda się tak prędko do *Paryża*, bo Król Hiszpański powołał go teraz do *Jldefonso*. Ta wiadomość jest nader nieprzyjemną dla *P. Kolomordo*,

który przez zazdrość życzył jak najspieszniejszego odjazdu Xcia *Don Karlos*. Utrzymują, że Minister *Kolomordo* uwolniony będzie od urzędowania. — Donoszą z *Londynu* że sławny *P. Hushison* niebezpiecznie jest chory, co boleśnie zasmuca jego licznych przyjaciół. — Znowu mówią że Wice Król *Egiptu* miał zamiar ogłosić się nie podległym.

Jenerał Hiszpański *Monet* doniósł że 200 żołnierzy mając naczele swoich oficerów z całym pakunkiem oddaliło się do *Portugalji*. — Dnia 2 z. m. zawiął okręt *Brazylijski* do portu *Lisbony*, który przywiózł wiadomość, że właśnie gdy Cesarz *Don Pedro* wydał rozkaz do nowej wyprawy morskiej przeciw *Buenos Ajres*, Posel tej rzeczypospolitej przybył do *Rio Janerjo* w celu ułożenia się względem układu o pokój. Utrzymują że między *Brazyliją* a *Buenos Ajres* ukończy się wojna zgodnym sposobem. — Przez *Liworno* odebrano wiadomość z *Alexandriji* że Wice Król *Egiptu* zatrudnił się ciągle wyprawą floty przeznaczonej do *Morei*, która się ma składać z 30 okrętów i 8,000 wojska lądowego. Dotąd niepotwierdza się jednak wiadomość, że francuzki Admirał *Ryni* miał się sprzeciwić wyznaczeniu tej floty. — W *Liwernopolu* założyły się 2 uczone, czyliby niemożna płynąć ciągle z tamtąd do *Runkore* to jest 18 mil angielskich; Doktor *Bedate* dokonał zakładu, lecz jego towarzysz *Magister Fipond* był przymuszony w pół drogi wsiąść do czółna, gdyż go siły opuściły. — Donoszą z *Londynu* że korytarz pod rzeką *Tamizą* został tak dalece wyporządkowany, iż robota na nowo została rozpoczęta i codzienie czyni większy pośpiech. — W mieście *Brigton* w *Anglii* miała pewna Kobieta w 3ch latach porodzić 18 dzieci. (!?) — Najotyłszy człowiek w *całej Anglii* był *P. Agata* osiadły w *Horscham*, który zakończył

czywszy życie d. 11 z. m. włożony został w trumne mającą szerokości stóp 13 a głębokości stóp 12 i pół cala. — Sławny lekarz *P. Benje* dowodzi, że ludzie o 3cią część dłuższy żyli, gdyby chodząc prędko, i jeżdżąc w powozach lub konno, zatykali sobie usta. Do tej wiadomości dodaie żartem gazeta *Gwiazda*: »Wielu ludzi żyłoby dotąd, gdyby był *P. Benje* odkrycie swoje przed r. 1789 światu ogłosił.« — *X. Rémusat* sławny znawca i rozkrzewiciel języka i literatury chińskiej w Europie, dowodzi z dzieł rozmaitych chińskich, że system *Kianta* już przez pewnego chińskiego mędrca był przed dwoma tysiącami lat wykładany. — Znajdnią się po towarzystwach ludzie, nie wyszczególniani znacznie od *Dam*, lecz dość od nich lubieni. »*Utile*« jest to młody człowiek, który ani gry, ani tańcu nie lubi, proszony iednak, najchętniej i w grze wyręcza, i do kontradansa za inną osobę staje. »*Indispensable*« jest młody człowiek, który rękawiczki, wachlarz i chustkę ma w schowaniu, poncz i lody przynosić każe, salopę z gracją podaje, i tym podobne usługi pełni. »*Infatigable*« jest albo młodzik wchodzący dopiero w świat modny, albo niegdyś piękny, który się na wszystkich balach widzieć daie, z młodemi i starymi, z pięknemi i brzydkimi bez różnicy tańczy, na skrzypcach, na flażenelli i na fortepjanie grywa, najpierwej przychodzi, i nigdy przed pogaszeniem świec sali nie opuszcza. —

DONIESIENIA.

W dobrach *Strykowskich* mil 4ry od *Łowicza* w *Woiewództwie Mazowieckim*, w *Powiecie Brzezińskim* jest założona *Smolarnia*, gdzie kupić można *Smoty* na wielkie i średnie partje, a nawet i na pojedyncze beczki, dostać tamże można *Terpetyny* na garnce, *Kalafonji* i *Paku* na funty; oraz *Węgla* twardych w sztukach do *hamerni* i *kuźni kowalskich* na mia-

rgę w każdym czasie. Towary te, są wiak najlepszym gatunku, cena umiarkowana do czasu i jednostajnie postanowiona; kłoby sobie życzył co z tych towarów kupić, ma się udać do Rządcy Dóbr tych, we wsi Tymiance pod samym miastem Strykowem mieszkającego.

Podpisany Patron przy Trybunale Cywilnym Wtwa Mazowieckiego, w Warszawie przy ulicy Rymarskiej pod Nro 741 mieszkający, jako obrońca Franciszki z Brzezińskich Krysińskiej po niegdy Macieju Krysińskim Komorniku przy Trybunale Cywilnym Woiewództwa Mazowieckiego pozostałej wdowy; na mocy Wyroku Trybunału Cywilnego. Iszej Instancji Woiewództwa Mazowieckiego w dniu 10 Lipca r. b. na złażając Krysińskiej zapadłego, do wydania Obwieszczenia celem wykreślenia Kaucji za niegdy Macieiem Krysińskim jako Komornikiem początkowo przy Trybunale Handlowym a następnie przy Trybunale Cywilnym Woiewództwa Mazowieckiego przez Konstantego Kozłowskiego na nieruchomości w Warszawie pod Nr 2765, w summie złp. 6000 zapisanej, upoważniającego; wzywa niniejszem wszystkich Interessantów, którzyby z powodu Urzędowania niegdy Macieia Krysińskiego jako Komornika przy trybunale Handlowym a następnie przy Cywilnym Wtwa Mazowieckiego, iakiekolwiek bąd pretensje do tegoż Komornika mieć mogli; aby się z takowemi w ciągu trzech miesięcy od daty niniejszego obwieszczenia zgłosili, i opozycje na przeciw wykreśleniu Kaucji za tymże Komornikiem na nieruchomości w Warszawie pod Nr 2765, położonej pozakładali. Ostrzega się prztem interesantów, iż opozycje na przeciw wykreśleniu pomiononej Kaucji, tylko na mocy Wyroku pretensje oś tegoż Komornika zasądzącego, albo na mocy pozwu o pretensje wydanego, czynione być mogą, i takowe w ciągu trzech miesięcy a najpóźniej przed wydaniem Wyroku ostatecznego uwolnienie od Kaucji i wykreślenie z Hipoteki nakazującego, wyniesiono i przez ostrzeżenia w właściwym Wykazie Hipotecznym lub w wiadomienia W. Prokuratora Królewskiego przy Trybunale Cywilnym Wtwa Mazowieckiego objawione być powinny, w przeciwnym razie po upływie trzech miesięcy wykreślenie tyle razy rzeczonyj Kaucji niezawodnie nastąpi. Zawiadomia się oraz Interessantów kłtrzy Dokumenta swoje niegdy Macielowi Krysińskiemu Komornikowi do Eksekucji powierzyli, iż takowe w każdym czasie z Kancelarją

podpisanego odebrać mogą. — Warszawa dnia 20 Lipca 1827 r. — *Franciszek Brzeziński.*

Potrzebny jest Nauczyciel od Dzieci o mił 2 od Warszawy, zgłosić się ma na ulicę Przejazd pod Nr 649. — Także potrzebny jest Gorzelniarz o mił 2 od Warszawy ma się zgłosić na ulicę Przejazd pod Nr 649, do Kamińskiego.

W każdym czasie do puięcia z meblami dwa Pokoie i przedpokój od ulicy na drugim piętrze pod Nr 1206 przy ulicy Nowy Świat.

Kto znalazł Książkę służbową należącą do Salomei Matuszewskiej; niech raczy oddać za nagrodą do Bióra służących, w Ratuszu Głównym.

Przy ulicy Długiej pod Nr 540, po lewej stronie, są do sprzedania Słowniki zimowe, z których jeden do tych czas spiewa.

Pewna osoba kwalifikuje się na Rządcę Dóbr, utrzymaniu Gminy lub Rządcę Domu, oświeconą jest zdadnością i oprócz chlubnych świadczeń, mogąca złożyć rekomendacją znakomitych osób. Osoby życzące sobie podobnej, raczy zostawić adres w Drukarni Kurjera.

W Dobrach o 6 mił od Miasta Stołecznego odległych jest do wydzierżawienia Gorzelnia z Domy do wyszynku. Blizszą wiadomość powziąć można przy ulicy Długiej Nr 546, u utrzymującego Handel Szklą.

W dniu 29 z. m. w Niedziele, wychodząc z Łazienek zgubiono chustę Bourre de soie koloru jasno kofowego, ze szlakami. Uczeńwi znalazła raczy oddać do Koszar Artyllerji przy ulicy Dzikiej do Kommissarza, gdzie oprócz wdzięczności nagrodę o bierze.

Podpisany zwiędzwszy wiele miast stołecznych w Europie; ratalzył Sklep Jubilerski przy ulicy Senatorskiej pod Nr 452. Przyczem poleca się Sza: Public tak z gotowemi robotami tego rodzaju, iako też po długiej tej życzeń, w najlepszym goście przy miertnej cenie, obstalunki w rozmaitym przedmiocie wykonywać podług żądania. — *Jan Petersilge Jubiler*

W dniu 21 Lipca r. b. wieczorem z podwórca w domu pod Nr 653, przy ulicy Leszno, przysłankana i wzięta, mała 5cio miesięczna wyłkica, kasztanowata nogi i podbrzusze białe, na szyi i grzbiecie nieco przebiała się biała szerść, mordka czerwonawa kształt gończych, koniec ogona i białe. Nieprawy przywłaściciel, raczy takowa odebrać pod wyz w spomniany numer, jeżeli chce uniknąć nieprzyjemności, w przeciwnym razie, Właściciel prawem poszukiwać będzie.

Jutro Koncert Braci *Kaclich.*